
PS 2/2020 Pracovní skupina

územně analytických podkladů 

Karlovarského kraje

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor regionálního 

rozvoje, 

oddělení územního plánování

Závodní 353/88, 36006 Karlovy Vary

13. října 2020, 9:00 – 12:00 hodin



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Z plánované pracovní skupiny na jaře 2020 se stala díky 
epidemiologické situaci pracovní skupina s distanční formou. 

Na webové stránky jsme umístili metodické pomůcky pro 5. úplnou 
aktualizaci ÚAP:

- dokument „Kostra“ textové části

- šablony výkresů

- tabulky zpracovávané krajským úřadem pravidelně pro úplné  

aktualizace

- tabulky s počtem škol, lékařů, sociálních služeb

13.10.2020 2



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 – SOUČASNÝ STAV

• zadání zpracování externímu zpracovateli – 2 ORP  

• zaplacená nadstavba SPIRIT  - 5 ORP

• vyzývací dopisy byly odeslány (i ten z  krajského úřadu)

• nastává zpracování zaslaných dat, zpracování dat z územních 
plánů a samozřejmě textová a výkresová část úplné aktualizace 
ÚAP

313.10.2020



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 – PŘIPOMENUTÍ

NOVÉ STRUKTURY

• Vyhláška č. 500/2006 a její novela č. 13/2018 Sb.

- změnila počet témat – místo 10 je 13 

- změnila a přidala některé sledované jevy 

- zrušila SWOT analýzu a nahradila ji zjištěním a vyhodnocením

pozitiv a negativ v území

- zrušila vyhodnocení vyváženosti udržitelného rozvoje území a 

nahradila jej vyhodnocením územních podmínek a potenciálů  

jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje,…

- zůstává – určení problémů k řešení v ÚPD, vzájemných střetů

- zůstává grafická část – 4 výkresy  (3 + 1) 

413.10.2020



Členění Podkladů a Rozboru URU
1. širší územní vztahy
2. prostorové a funkční uspořádání území
3. struktura území
4. sociodemografické podmínky a bydlení
5. příroda a krajina      ochrana
6. vodní režim a horninové prostředí
7. kvalita životního prostředí    hygiena
8. ZPF a FUPFL
9. občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství
10. dopravní a technická infrastruktura včetně její dostupnosti
11. ekonomické a hospodářské podmínky
12. rekreace a cestovní ruch
13. bezpečnost a ochrana obyvatel

5

PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 – PŘIPOMENUTÍ

NOVÉ STRUKTURY

13.10.2020



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

• vznikají nové kapitoly i nové podkapitoly

• dochází k přesunům jednotlivých podkapitol v rámci kapitoly

• není kapitola, kde by neexistoval přesun podkapitol

• využijte text „Kostry“ textové části – již upraveno číslování a 
formátování

• není to tedy jen „prostá aktualizace“

13.10.2020 6



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

V následujících slidech je připomenutí nových 
podkapitol a dat, která se k nim vztahují.

13.10.2020 7



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Kapitola 2 -Funkční a prostorové uspořádání

Nová podkapitola

Metodika pro venkovskou strukturu zástavby 

ZPRACOVÁNA MMR

Metodika pro městskou strukturu zástavby

NENÍ ZPRACOVÁNA MMR

13.10.2020 8



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

13.10.2020 9

Kapitola 2 -Funkční a prostorové uspořádání – jevy k nové podkapitole



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

• Jevy A011 – urbanistické a krajinné hodnoty 

- hodně „děravá data“, neaktuální

- možno naplnit z dat rozborů a průzkumů územního plánu            

nebo vlastním průzkumem 

• Jev A011a – struktura a výška zástavby

- zatím neúplně vyjasněný obsah jevu

- bude-li kvalitně zpracován, opora pro závazná stanoviska

- ORP Mariánské Lázně – zpracování tohoto jevu dodavatelsky  

(bude to základ pro návrh shp do našeho datového modelu)

13.10.2020 10



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Kapitola 3 – Struktura osídlení

Nová podkapitola

13.10.2020 11



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

13.10.2020 12

Kapitola 3 – Struktura osídlení – jevy k nové podkapitole

Metodika Sídelní struktura – NENÍ ZPRACOVÁNA MMR



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

• Jevy B006 – sídelní struktura 

- shp SidlaSpad_b a SidlaVybav_b nejsou za dobu existence ÚAP

naplněna daty, velmi časově náročné zpracování, často nejsou 

k dispozici data za jednotlivá sídla

- jako náhradní řešení navrhujeme zpracovat vybavenost a 

spádovost za jednotlivé obce ORP

- k tomuto účelu byly vloženy na zabezpečenou část webu tabulky

.xls  s počtem škol, lékařů, sociálních služeb, která má KÚKK 

k dispozici   

- následující 2 slide jsou uvedeny pro inspiraci (čerpáno z ÚAP KK 2017)

13.10.2020 13



PRÁCE NA ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

13.10.2020 14



PRÁCE NA ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

13.10.2020 15



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Kapitola 5 – Příroda a krajina

Nová podkapitola

13.10.2020 16



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

13.10.2020 17

Kapitola 5 – Příroda a krajina – jevy k nové podkapitole 



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Kapitola 9 – Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná 
prostranství

Nová podkapitola

13.10.2020 18



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

20. 6. 2017 19

9 – Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a 

veřejná prostranství – jevy k nové podkapitole



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

Kapitola 13 – Bezpečnost a ochrana obyvatel

Nová kapitola, včetně dvou nových podkapitol

13.10.2020 20



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

20. 6. 2017 21

Kapitola 13 – Bezpečnost a ochrana obyvatel – jevy k nové kapitole



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020

• doporučujeme zaktualizovat data - stanice dobrovolných hasičů                   
v jednotlivých obcích (nebyla předána od Krajského ředitelství 
HZS v KV)

• doporučujeme aktualizovat data stanic Městské policie v obcích  
(KÚKK má slíbena data stanic Policie ČR) 

• zaktualizováno - zóny havarijního plánování 

- hranice vojenského újezdu a jeho OP (zmenšení)

13.10.2020 22



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 – DOSTUPNOST VEŘEJNÉ

INFRASTRUKTURY

Kapitola 9 a 10 má v názvu – „včetně její dostupnosti“

zpracovaná  Metodika MMR – Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury

Odkaz na metodiku 

- sledování veřejné infrastruktury (DI, TI, občanské vybavení, veřej. prostranství)

- typy dostupnosti (fyzická, časová, sídelně strukturální)

- stanoveny typy území z hlediska intenzity jeho využití     

- časově náročné zpracování, často chybí data pro výpočet 

- stanoveny Prahové hodnoty jako orientační minimum

- nedosažení standardu ve stavu území se uvede jako slabá 

stránka, následně jako problém k řešení v ÚPD

- pro sídla, jejichž návrhový počet obyvatel splní kritérium 

minimálního prahu efektivity sledovaných zařízení, územní plán

navrhne vhodné umístění těchto zařízení

Zvažte využití dle svých časových možností – „volná disciplína“. 
13.10.2020 23

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/9-ostatni-stanoviska-a-metodiky/standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury


13.10.2020 24

PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 DOSTUPNOST VEŘEJNÉ

INFRASTRUKTURY

Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury – příklady prahových hodnot



13.10.2020 25

Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury – příklady prahových hodnot

PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 DOSTUPNOST VEŘEJNÉ

INFRASTRUKTURY



PRÁCE NA 5. ÚPLNÉ AKTUALIZACI ÚAP 2020 – ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

• projednání s obcemi ve svém ORP

• odevzdání do 31. 12. 2020

• na krajský úřad nezapomeňte předat data problémů a záměrů

(za pár měsíců se při úplné aktualizaci  budeme potit my )

V případě jakýchkoliv nejasností, dotazů či problémů VOLEJTE 

nebo PIŠTE.

13.10.2020 26



DĚKUJEME ZA POZORNOST A

PŘEJEME HODNĚ ZDARU A SIL

PŘI AKTUALIZACI ÚAP

Tým ÚAP 

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor regionálního rozvoje, 
oddělení územního plánování

13.10.2020 27


